
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123100089

89

Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 152142

Nº Processo: 23508002775202066.
PREGÃO SRP Nº 42/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 27778168000189. Contratado : K2 IT LTDA -.Objeto:
Aquisição de equipamentos para ampliação da rede sem fio já existente na instituição,
aquisição de software uso perpétuo e contratação de serviços para configuração, instalação
e migração de ambiente legado para o IFB - Campus Brasília. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e 7.892/13. Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Valor Total: R$154.638,00.
Fonte: 8144000000 - 2020NE800150 Fonte: 8144000000 - 2020NE800151 Fonte:
8100000000 - 2020NE800152. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 30/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152142

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23508002647201989.
PREGÃO SRP Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07432517000107. Contratado : SIMPRESS COMERCIO
LOCACAO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo de
vigência do contrato 4/2019 e a repactuação referente à data base no reajuste pela
variação do INPC, acumulado no período de novembro de 2019 a outubro de 2020.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 57, inciso II. Vigência: 02/01/2021 a 02/01/2022. Data
de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 30/12/2020)
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 6/2020 (UASG 152142)
O Instituto Federal de Educação, Ciência E Tecnologia de Brasília - IFB, Campus

Brasília, torna pública aos interessados a publicação da ata nº 37 do Pregão eletrônico
(SRP) nº 06/2020. Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de manutenção
predial, itens para manutenção da rede elétrica e demais equipamentos para atendimento
das necessidades do Campus Brasília e órgãos participantes, processo 23508.002263.2020-
08. Empresas vencedoras: A.R.P Nº 37/2020, LICITOP COMERCIO E SERVICO EIRELI, CNPJ sob o nº
21.822.463/0001-09, ITEM 01, R$ 243,90. ITEM 03, R$ 38,90, ITEM 4, R$ 139,90, ITEM 5, R$ 379,90. At a
assinada em 30/12/2020, vigência: 12 meses..

PLINIO AUGUSTO DE MEIREILES JUNIOR
Coordenador de Licitações, Campus Brasília/IFB

CAMPUS GAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152139

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23161001093201961.
PREGÃO SRP Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07432517000107. Contratado : SIMPRESS COMERCIO
LOCACAO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses do prazo de vigência
do Contrato Administrativo de serviços continuados nº 09/2019 conforme Cláusula
Segunda - Da Vigência e nos termos do artigo II, do artigo 57 da Lei 8666/93 com início em
01/01/2021 e término em 01/01/2022. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/01/2021 a 01/01/2022. Valor Total: R$88.982,40. Fonte: 8144000000 - 2020NE800064.
Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 30/12/2020)
CAMPUS PLANALTINA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRADOR: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB UASG: 158501
PE (SRP) Nº 15/2020
Objeto: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas, equipamentos laboratoriais e
estantes organizadoras 2020.
Processo nº 23133.000738.2020-19
VIGÊNCIA: 12 MESES
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020
A.R.P. Nº 102/2020, VAS TECNOLOGIA INDUSTRIAL EIRELI, CNPJ SOB O Nº
12.331.558/0001-39 , Item: 70, R$ 674.997,00.

CAMPUS RIACHO FUNDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 152147

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23511024251201518.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08875253000110. Contratado : ASC SERVICE
SEGURANCA EIRELI -.Objeto: Prorrogação do Contrato n° 04/2016 - ASC Service Segurança
LTDA por mais 12 meses a partir do dia 15/08/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 15/08/2020 a 15/08/2021. Valor Total: R$944.058,42. Fonte: 8144000000 -
2020NE800052. Data de Assinatura: 15/08/2020.

(SICON - 30/12/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158461

Nº Processo: 23351004536202071.
DISPENSA Nº 17/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 50429810000136. Contratado : SAPRA LANDAU E R
SERVICO DE -ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLO. Objeto: Contratação de serviço de
dosimetria de radiação ionizantes e concessão de direito de uso de porta dosímetro
para o IFC Campus Concórdia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência:
01/01/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$960,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800717.
Data de Assinatura: 16/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158461-26422-2020NE000086

CAMPUS RIO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020

Processo N° 23353.001662/2020-54. Contrato 15/2020. Pregão no 33/2019 da UASG
160339 Espécie: Termo de Contrato. Partes: Contratante Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Rio do Sul, inscrito no CNPJ sob o no

10.635.424/0002-67, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, Senhor André Kuhn
Raupp de outro lado a Empresa POLIBOX Sistemas Construtivos Ltda., inscrito (a) no
CNPJ/MF sob o no 02.807.490/0001-68 denominada Contratada. Objeto: Aquisição
instalações modulares para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense (IFC)
- Campus Rio do Sul, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de
Referência e no Edital e seus Anexos. Data de assinatura do termo: 17/12/2020 Vigência:
04/01/2021 a 03/01/2022. Signatário: André Kuhn Raupp 969.239.970-20, nomeado pela
Portaria no 108/2020, DOU de 28/01/2020, pelo Instituto Federal Catarinense - Campus Rio
do Sul. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 158458

Nº Processo: 23353001493202052.
DISPENSA Nº 45/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE - RIO DO SUL. CNPJ Contratado: 80653504000140. Contratado
: MADESCH COMERCIO DE MADEIRAS LTDA-.Objeto: Aquisição de Galpões de Madeira para
atender as necessidades dos setores de Agricultura II, III e Agronomia - DIP. Fundamento
Legal: Lei 8666 cc lei 14065/2020 . Vigência: 04/01/2021 a 04/05/2021. Valor Total:
R$96.611,80. Fonte: 8100000000 - 2020NE800860. Data de Assinatura: 17/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158458-26422-2020NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2020 - UASG 158324

ESPÉCIE: Número do Contrato: 27/2019 . Nº Processo: 23293.003408/2019-17 ADESÃO A
RDC SRP Nº 3/2018- UASG 158137, Ata 63/2019, ITEM 02. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ campus CRATEÚS. CNPJ
Contratado: 10467906000174. Contratado: MOOVE ENERGIA SOLAR LTDA - EPP. Objeto:
Prorrogação da vigência e reajuste do Contrato nº 27/2019, que tem como objeto a
Contratação de serviço de instalação e manutenção de 5 (cinco) módulos geradores de
energia solar para o IFCE Campus Crateús. Fundamento Legal: artigos 40, XI, 41, 57, § 1o

II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 06/01/2021 a 24/05/2021. Valor Total: R$ 380.659,66.
Fontes: 8142261010 - 2019NE000160 e 8100000000 - 2019NE000200 e 8300000000 -
2019NE000213 e 2019NE000214 e 8144.000.000 - 2020NE000119. Data de Assinatura:
28/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2020 - UASG 158324

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23293001909202094.
PREGÃO SISPP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 29725927000170. Contratado : BMP DE SOUSA
COMERCIAL EIRELI -.Objeto: Acréscimo de 25% dos itens do Contrato nº 09/2020, que trata
da aquisição de Cestas Básicas. Fundamento Legal: Artigo 65 da Lei nº 8.666, de1993.
Vigência: 29/12/2020 a 08/04/2021. Valor Total: R$21.224,40. Fonte: 100000000 -
2020NE800130 Fonte: 100000000 - 2020NE800131. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158324-26405-2020NE800022

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2020 - UASG 158313

Nº Processo: 23256012594202057.
PREGÃO SRP Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15362598000136. Contratado : X- OFFICE SERVI LTDA -
.Objeto: Aquisição de móveis planejados em mdf eem madeira biossintetica com
fornecimento de materiais,instalação e manutenção,visando a atender as necessidades do
IFCE-Campus Fortaleza. Fundamento Legal: LEI 8666.93 . Vigência: 21/12/2020 a
21/12/2021. Valor Total: R$209.980,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800855. Data de
Assinatura: 21/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158313-26405-2020NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158313

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 23256000225202011.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11175931000147. Contratado : G.P.A GERENCIAMENTO
E PROJETOS -EIRELI. Objeto: Prorrogação de Vigencia do contrato periodo 13.01.2021 a
13.01.2022. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/01/2021 a 13/01/2022. Data de
Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158313-26405-2020NE800036

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 158320

Nº Processo: 23266002178202021 . Objeto: Contratação de uma fundação para gerenciar
recursos do projetos de Residência Profissional Agrícola de Instituições de Ensino Públicas
Federais que visem atender estudantes e recém-egressos de cursos de Ciências Agrárias e
afins, de nível médio e superior, conforme descritivo contido no Termo de Referência.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: gerenciar recursos do projetos de Residência Profissional
Agrícola. Declaração de Dispensa em 11/12/2020. MARTILLA SOUSA SILVA. Diretora de
Administração Substituta. Ratificação em 15/12/2020. JOAQUIM BRANCO DE OLIVEIRA .
Diretor Geral Substituto. Valor Global: R$ 155.340,00. CNPJ CONTRATADA :
08.918.421/0001-08 FUNDACAODE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A
PESQUISAS - FUNDACAO A.

(SIDEC - 30/12/2020) 158320-26405-2020NE800000

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2020

Nº PROCESSO: 23261.003964/2019-52 . ESPÉCIE: CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE - CNPJ DO
CONTRATANTE: 10.744.098/0005-79
CONTRATADO: MOOVE ENERGIA SOLAR LTDA - EPP - CNPJ DO CONTRATADO: nº
10.467.906/0001-74. OBJETO: Prorrogação dos prazos de vigência e execução do Contrato nº
01/2020. FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06/01/2021 a 07/03/2021.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 18/12/2020 a 16/02/2021
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2020.


